
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1027    DEL     07/11/2024 

PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI VOLTI ALLA 
REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI ANNO 2024 PER LA FASCIA 6-14 
ANNI  DI  CUI  ALLE  PROPRIE  PRECEDENTI  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALE  N.  202/2024,  N.  277/2024,  N.  292/2024  E  N. 
574/2024.APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI SPESA E DELLA 
RENDICONTAZIONE  DELLE  ATTIVITA'  SVOLTE.  LIQUIDAZIONE  DEI 
CONTRIBUTI SPETTANTI AGLI EAP REALIZZATORI DEGLI INTERVENTI 
AI SENSI DELL'ART.6  DELLA CONVENZIONE REG. INT. N. 475/2024. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1147 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 07/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 55, comma 2 
in cui  si definisce la  co-progettazione come il  procedimento attraverso il  quale la Pubblica 
Amministrazione individua i  bisogni  da  soddisfare,  gli  interventi  a  tal  fine  necessari,  le 
modalità di realizzazione degli stessi e il comma 3 in cui si disciplina la co-progettazione 
come “finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o  
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 202 del 11/03/2024 recante “Istruttoria pubblica per l’attivazione ai sensi dell’art. 55 del D.  
Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-progettazione  
degli interventi volti alla realizzazione dei Centri Estivi per la fascia 6-14 anni nel Comune di Cattolica  
– Anno 2024. CUP G62J24000000004- CIG B08C5AB0B6. Approvazione Avviso Pubblico;

- n. 277 del 08/04/2024 recante “Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato ai sensi  
dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. con Enti del III Settore ai fini della co-progettazione  
degli interventi volti alla realizzazione nel Comune di Cattolica dei Centri Estivi per la fascia 6-14 anni  
– anno 2024 di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 202/2024. Verifica dei requisiti di  
partecipazione e nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle proposte progettuali  
pervenute. CUP G62J24000000004- CIG B08C5AB0B6”;

- n. 292 del 11/04/2024 recante “Istruttoria pubblica per l’attivazione, ai sensi dell’art. 55 del D.  
Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. di un partenariato con Enti del terzo settore ai fini della co-progettazione  
dei centri  estivi  per la fascia 6-14 anni nel  Comune di Cattolica  CUP G62J24000000004- CIG  
B08C5AB0B6. Approvazione del verbale della Commissione giudicatrice nominata con determinazione  
dirigenziale n. 277/2024 ed approvazione della graduatoria dei progetti”;

- n.  574  del  24/06/2024  recante  “Procedura  di  co-progettazione  degli  interventi  volti  alla  
realizzazione dei centri estivi per la fascia 6-14 anni nel Comune di Cattolica anno 2024 di cui alle  
precedenti determinazioni dirigenziali n. 202/2024, n. 277/2024, n. 292/2024. Approvazione del  
verbale del Tavolo di co-progettazione, dei progetti degli EAP e dello Schema di Convenzione disciplinante  
i rapporti tra il Comune e gli EAP. CUP G62J24000000004- CIG B08C5AB0B6”;

RICHIAMATA in  merito  la  Convenzione  Reg.  int.  n.  475  del  05/08/2024 tra  il  
Comune di Cattolica e gli EAP (Enti Attuatori Partner) per la realizzazione dei progetti di 
Centri Estivi per la fascia 6-14 anni – anno 2024 e richiamato in particolare l’art. 6 “Somme 
liquidabili  per  la  realizzazione  degli  interventi” dove  si  prevede  che  l’importo  massimo 
riconosciuto dall’Amministrazione per l’espletamento delle attività di cui trattasi ammonta 
ad Euro 50.000,00= complessivi che saranno ripartiti sulla base del numero degli iscritti ai  
corsi facenti parte del progetto definitivo;

Pratica n. 1147 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 07/11/2024 Pag. 2 di 5



VISTA  in  merito  tutta  la  documentazione  di  spesa  e  relative  relazioni  e 
rendicontazioni trasmesse dagli EAP entro il termine di scadenza del 31/10/2024, come 
previsto dal comma 2 del surrichiamato art. 6 della Convenzione, acquisita agli atti d’ufficio  
e precisamente:

- prot. PEC n. 0041908 del 30/10/2024 dalla Cooperativa Sociale “IL MAESTRALE” con 
sede legale a Cattolica in Piazza della Repubblica, 11 – P.IVA n. 03230880407;

-  prot.  PEC  n.  0042055  del  31/10/2024  dalla  Cooperativa  Sociale  “IL  PICCOLO 
PRINCIPE” con sede legale a Cattolica in Via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401;

-  prot.  PEC n.  0040789  del  22/10/2024  dall’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  “IL 
CIRCOLO NAUTICO” facente parte della co-progettazione presentata dalla Cooperativa 
Sociale “Il Piccolo Principe” di Cattolica (in qualità di suo Ente strumentale);

DATO  ATTO  che,  alla  luce  delle  spese  rendicontate  dai  suddetti  Enti  e  con 
riferimento al numero degli iscritti ai corsi realizzati durante i Centri Estivi e al numero dei  
partecipanti, si ritiene opportuno procedere alla seguente quantificazione degli importi di  
contribuzione da erogare a favore degli EAP per l’annualità 2024:

- Euro 39.000,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” (EAP);

- Euro 5.500,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL MAESTRALE” (EAP);

- Euro 5.500,00=  favore dell’ASD “CIRCOLO NAUTICO” - Ente strumentale dell’EAP 
“Il Piccolo Principe”;

DATO ATTO che le liquidazioni avverranno a favore degli Enti del III Settore – 
EAP del Comune di Cattolica individuati all’interno della surrichiamata Convenzione Reg. 
Int. n. 475 del 05/08/2024, fino alla concorrenza dell’importo totale quantificato di Euro 
50.000,00=, ovvero Euro 5.500,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL MAESTRALE” 
ed Euro 44.500,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” che 
provvederà  a  sua  volta  al  trasferimento  dell’importo  pari  ad  Euro  5.500,00= a  favore 
dell’ASD “Circolo Nautico” di Cattolica;

DATO ATTO di provvedere alla liquidazione degli importi spettanti agli EAP sopra 
individuati per l’anno 2024 secondo le modalità sopra riportate;

VISTI:

- il D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. (Codice del Terzo Settore);

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1147 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 07/11/2024 Pag. 3 di 5



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  50.000,00=  quale  importo 
complessivo da erogare a favore degli EAP – Enti attuatori partner del Comune di  
Cattolica individuati tramite procedura ad evidenza pubblica come meglio delineato 
in premessa, per la realizzazione dei Centri Estivi per la fascia 6-14 anni – anno 
2024 così come definito dalla procedura di co-progettazione avviata e dall’art.  6 
della Convenzione Reg. int. n. 475 firmata tra le parti in data 05/08/2024;

3) - di  dare atto che la  spesa complessiva di  Euro 50.000,00= farà carico sul  cap. 
2655.001 “Spese per contributi gestione corsi estivi” del Bilancio 2024 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.04.03.99.999 “Trasferimenti correnti ad altre Imprese”;

4) -  di  dare  atto  che  le  somme spettanti  ai  soggetti  realizzatori  dei  Centri  Estivi 
saranno  liquidate  agli  EAP  firmatari  della  Convenzione  Reg.  int.  n.  475/2024 
secondo le seguenti modalità:

- quanto ad Euro 5.500,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL MAESTRALE” 
con sede legale a Cattolica in Piazza della Repubblica, 11 – P.IVA n. 03230880407;

- quanto ad Euro 44.500,00= a favore della Cooperativa Sociale “IL PICCOLO 
PRINCIPE”  con  sede  legale  a  Cattolica  in  Via  A.  Costa,  57  –  P.IVA  n. 
04196010401;

5) - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

6) - di dare infine atto che alla liquidazione degli importi spettanti agli EAP, come 
sopra individuati, si procederà entro il 15/11/2024, ai sensi di quanto previsto dal 
comma 2 dell’art. 6 della Convenzione Reg. Int. n. 475/2024;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 1147 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 07/11/2024 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1147 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 07/11/2024 Pag. 5 di 5


